
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  55 del  03/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE III - SERVIZI AL CITTADINO 
 

Servizio: Settore III - Servizi al Cittadino 

 

 

OGGETTO: MUSEO DELLA REPUBBLICA DI MONTEFIORINO E DELLA RESISTENZA 

ITALIANA: - IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO DEL DOMINIO 

RESISTENZAMONTEFIORINO.IT – DITTA ARUBA S.P.A.  CIG B0CEBB5CD2 
 

 

Il Responsabile del Settore III - Servizi al Cittadino 

 

Premesso che all’interno del complesso architettonico del palazzo municipale è ubicato il Museo 

della Repubblica di Montefiorino e della Resistenza italiana; 

 

Dato atto che per promuovere l’attività del Museo e per garantire un’adeguata informazione e 

uno scambio di comunicazione con gli utenti sul contenuto del museo, sulle attività ad esso 

correlate e per accogliere richieste di informazioni e/o di prenotazioni di visite guidate, è 

disponibile il dominio informatico resistenzamontefiorino.it, attivato dalla ditta ARUBA S.P.A., 

con sede in Via San Clemente, 53 – 24036 Ponte San Pietro (BG), P. IVA 01573850516, C.F. 

04552920482, con la quale sono forniti i servizi di web hosting, gestione DNS, e-mail e i servizi 

aggiuntivi di antivirus e antispam con scadenza annuale; 

 

Rilevata la necessità di procedere al rinnovo del dominio resistenzamontefiorino.it con i servizi 

sopra specificati per il periodo 6.4.2024-5.4.2025; 

 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’obbligo al ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del D.P.R. n. 

207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi nel rispetto dei 

principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, 34 e 42, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

2 di 3 

Vista l’esiguità della spesa, quantificata in Euro 17,49 + IVA 22% per un totale di Euro 21,34, 

come da proposta di rinnovo acquisita via posta elettronica e conservata agli atti del fascicolo; 

 

Valutata  l’offerta congrua, conveniente nel rapporto prezzo/qualità, nonché la rispondenza di 

quanto offerto alle esigenze dell’ Amministrazione;  

 

Accertato che l’operatore economico è  possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016,  nonché dei requisiti di idoneità professionale  come risulta dal 

Certificato rilasciato dal  Registro Imprese della Camera di Commercio di Modena, attestante lo 

svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

 
VISTE: 

-       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

-       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.1.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizi per l’attuazione dei programmi 

2024 (PEG 2024). 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Visto il T.U.E.L. D. Lgs.  n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale ; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 8279 del 31.12.2022 con il quale è stata attribuita, ai sensi 

dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così come 

modificato dalla Legge 448/2001, al Dott. Vincenzo Melis la responsabilità del Settore 1° - 

Servizi finanziari, con poteri anche gestionali a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa,  

 

1)- di  affidare  alla ditta  ARUBA S.P.A., con sede in Via San Clemente, 53 – 24036 Ponte San 

Pietro (BG), P. IVA 01573850516, C.F. 04552920482 – il rinnovo, per il periodo 6.4.2024–

5.4.2025, del dominio resistenzamontefiorino.it per il Museo della Repubblica di Montefiorino e 

della Resistenza italiana, comprendente i servizi di web hosting, gestione DNS, e-mail e i servizi 

aggiuntivi di antivirus e antispam per un importo di  Euro 17,49 + IVA 22% per un totale di 

Euro 21,34, come da proposta di rinnovo acquisita via posta elettronica e conservata agli atti del 

fascicolo; 

 

2)- di dare atto che, ai sensi dell’ art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,  la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2023; 

 

3)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei  conseguenti  pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli  di finanza pubblica;     

 

4)-  di provvedere alla liquidazione della spesa entro 30 giorni dall’avvenuta ricezione di regolare 

fattura elettronica; 

 



 

3 di 3 

5)- di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, con le modalità stabilite dall’ art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

6)- di dare atto che la ditta affidataria   è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 – CIG  B0CEBB5CD2; 

 

7)-  di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al 

Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8)- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

9)- di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale del presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” – 

Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 21,34 05011.03.051380161 2024 258 ARUBA S.P.A. B0CEBB5CD2 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore III - Servizi al Cittadino  
 

Maurizio Paladini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


